the wide and the streams of the powerful, and he trusts that the Jordan shall flow into his mouth (that is, the humble and the simple who are in the Church). For he is Antichrist, who pretends that he is not only the day but the very noon, and who exalts himself above that which names or honours God; he whom the Lord Jesus shall strike down with the breath of His mouth, and destroy with the light of His coming, for He is the true and eternal Noontide, the Bridegroom, and the defender of the Church..."⁴¹¹

For Bernard of Clairvaux the deeds of the proud and the wicked were not a pattern but a sacrament.⁴¹² In these men the Great Beast hurled himself at the walls of Latin Christendom.

The abbot saw in them a power which was unseen as well as supernatural: fire burned under

⁴¹¹ Bernard of Clairvaux, *In Cant.*, 33.5.9, 7.16, SBO 1, 240, 244-245: 'Quod quidem deamonium idcirco meridianum dictum existimo, quia sunt aliqui de numero malignorum, qui cum merito tenebrosae obstinataeque voluntatis suae nox et nox perpetua sint, diem tamen se ad fallendum simulare noverunt, nec modo diem, sed meridiem...Olim praedictum est, et nunc tempus impletionis advenit: ECCE IN PACE AMARITUDO MEA AMARISSIMA. Amara prius in nece martyrum, amarior post in conflictu haereticorum, amarissima nunc in moribus domesticorum. Non fugare, non fugere eos potest: ita invaluerunt et multiplicati sunt super numerum. Intestina et insanabilis est plaga Ecclesiae, et ideo in pace amaritudo eius amarissima. Sed in qua pace? Et pax est, et non est pax. Pax a paganis, pax a haereticis, sed non profecto a filiis. Vox plangentis in tempore isto: FILIOS ENUTRIVI ET EXALTAVI; IPSI AUTEM SPREVERUNT ME. Spreverunt et maculaverunt a turpi vita, a turpi quaestu, a turpi commercio, a negotio denique perambulante in tenebris. Superest ut iam de medio fiat deamonium et meridianum, ad seducendos, si qui in Christo sunt residui, adhuc permanentes et simplicitate sua. Siquidem absorbit fluvios sapientium et torrentes potentium, et habet fiduciam ut Iordanis influat in os eius, id est humiles et simplices qui sunt in Ecclesia. Ipse enim Antichristus, qui se non solum diem, sed et meridiem mentietur, et extolletur supra id quod dicitur aut quod colitur Deus: quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illuminatione adventus sui, utpote verus et aeternus Meridies, sponsus et advocatus Ecclesiae...'

⁴¹² Bernard of Clairvaux, *In Cant.*, 33.2.3, SBO 1, 235. See Chapter 3 for more on this theme.

the surface of a world of wealth and new achievement.⁴¹³ This secret truth outdid the truth of the world because it was immutable. *Veritas Dei* was altered only in accord with its chosen mode of expression.⁴¹⁴ But in harsh and violent hands the Word could be harmed and mutilated.⁴¹⁵ God must be relied on to guide the action with which it was communicated. The historical condition of the Christian world formed as well as revealed the nature of the union between the Church and the source of its redemption.⁴¹⁶ In this temporal context the union with God was disturbed or consolidated. Bernard had built his view of the Church on this idea of historical progress. He related it to the Church's state before and after the conversion of Constantine. Roman violence had joined God and His people in witness and communion. Roman support had created doubt and had sustained doctrinal controversies. The Church had now crossed into a new phase of supernatural turbulence. Power and riches had sparked an outburst of greed and spiritual dissolution: